COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE

CADASTRO DE RESERVA EM CARGOS PÚBLICOS EFETIVOS

COMUNICADO
MUDANÇA DE MODALIDADE DE CANDIDATO SUB JUDICE

EM 16/10/2025

A Presidente do Instituto Consulpam, no uso de suas atribuições, considerando o Edital Nº 001/2025-CONAB, de
28/03/2025, que regulamenta o CONCURSO PÚBLICO, autorizado pelo Conselho de Administração da CONAB em
sua 14ª Reunião Extraordinária de 19/06/2023, que visa ao preenchimento de 403 vagas, sendo 34 vagas para o
cargo de Assistente e 369 vagas para o cargo de ANALISTA, e, também, formação de cadastro de reserva, TORNA
PÚBLICO e INFORMA:

1. A mudança de modalidade do candidato 153524 (sub judice), cargo 052-ANALISTA-ECONOMIA (SÃO LUÍS-
MA) - SÃO LUÍS, em cumprimento à liminar do Processo 1081711-26.2025.4.01.3700, de PRETO/PARDO para
PCD-PESSOA COM DEFICIÊNCIA, PRETO/PARDO.

Reiteramos nosso compromisso com a condução responsável, eficiente e transparente de todas as etapas deste
concurso público, sempre em respeito às ordens judiciais, ao princípio da legalidade, da moralidade administrativa
e, sobretudo, ao direito dos candidatos que participam deste Concurso Público.

Dessa forma, solicitamos que todos os interessados permaneçam atentos aos canais oficiais de comunicação do
certame, por onde serão disponibilizadas as atualizações pertinentes.

(assinado eletronicamente)
Gisele Borges Pereira de Oliveira Diretora

Presidente do Instituto Consulpam